ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 57ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 21 de janeiro de 2025

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 02/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 120/2025, em 15 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a contratação da empresa S L PROJETOS E EXECUCAO & CIA LTDA, CNPJ

44.353.336/0001-03. Tendo em vista o valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para

prestar os serviços de assessoria técnica em capacitação e captação de Recursos Federais e Estaduais

pelo período de 120 dias, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 15 de janeiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 03/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 138/2025, em 16 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa ENGEL & DE MOURA LTDA, CNPJ

22.244.421/0001-09. Tendo em vista o valor total de R$ 1.199,00 (um mil cento e noventa e nove

reais), para fornecimento de um Fotopolimerizador para consultório odontológico da Unidade Básica

de Saúde, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete

do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 16 de janeiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 04/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 154/2025, em 20 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para Clarice Maria Leichtweis – CPF: 663.487.570-72 – no

valor de R$ 150,00 e para Marlene Pires Hamerski – ME – CNPJ: 19.821.387/0001-75 no valor de R$

200,00. Tendo em vista o valor total de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), correspondente a 7:50

horas e 10 horas, respectivamente, referente a prestação de serviço de cuidados hospitalares

dispendidos a munícipe que encontrava-se abrigada na Instituição Novo Lar em Guarani das Missões,

com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 20 de janeiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 05/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 161/2025, em 20 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para Victor Arnold Schafer e Cia Ltda – CNPJ:

00.977.509/0001-99 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), referente a prestação de

serviço funerários em decorrência do falecimento de munícipe que encontrava-se abrigada na

Instituição Novo Lar em Guarani das Missões, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 20 de

janeiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 06/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 167/2025, em 21 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para Hospitalares Comércio de Material Médico Hospitalar e

Fisioterapêutico Ltda – CNPJ: 07.571.682/0001-31 no valor de R$ 4.996,80 (quatro mil novecentos e

noventa e seis reais e oitenta centavos), referente a aquisição fraldas geriátricas e seringas agulhadas

para distribuição gratuita à pessoas acamadas e diabéticas, respectivamente, junto a Unidade Básica de

Saúde Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 21 de janeiro de 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 01/2025, tipo

menor preço global, para o Registro de preços para prestação de serviços de terraplanagem para

implantação de empreendimentos de suinocultura no Município de Porto Vera Cruz. Recebimento das

propostas até dia 24/01/2025, às 08:29hs, abertura das propostas dia 24/01/2025 às 08:30hs. Lei

14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de Compras Públicas

https://www.portaldecompraspublicas.com.br.  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:

licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 09 de janeiro de 2025.

CONTRATO Nº 01/2025

Contratada: S L PROJETOS E EXECUCAO & CIA LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria técnica em

capacitação e captação de Recursos Federais e Estaduais.

Data: 15/01/2025

Valor total: R$ 24.000,00

PORTARIA Nº 8.690, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR DEBORA CRISTIANE DOS SANTOS, para o cargo de Auxiliar de

Serviços Gerais, Padrão 03, Nível Simples, criado pela Lei Municipal nº 1.179, de 23 de janeiro de

2013 e L ei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter sido aprovado no Concurso

Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo Edital nº 18/2023, devendo entrar na

posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 66/93. A presente Portaria

entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14

de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 8.691, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (MOTORISTA ESPECIALIZADO) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR LENON VINICIUS GUERIM MARQUES, para o cargo de Motorista

Especializado, Padrão 05 - A, Nível Simples, criado pela Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro

de 1993, por ter sido aprovado no Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi

homologada pelo edital de homologação nº 18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias,

conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 66/93. A presente portaria entrará em vigor na data de sua

publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 8.692, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (TÉCNICO EM ENFERMAGEM) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR DAINARA EMANUELE KASPARY, para o cargo de Técnico em

Enfermagem, Padrão 5-A, Nível Médio, criado pela Lei Municipal nº 1.590, de 03 de março de 2020 e

Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter sido aprovado no Concurso Público nº

01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo Edital nº 18/2023, devendo entrar na posse do

cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 66/93. A presente Portaria entrará em

vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14 de janeiro

de 2025.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br